- 1 -

关于印发《泖港镇小微工程建设施工重点岗位
现场管理考勤办法（试行）》的通知

各村（居）、企事业单位，机关各部门：

《泖港镇小微工程建设施工重点岗位现场管理考勤办法

（试行）》已经审核通过，现予以印发。请结合工作实际，认真

抓好贯彻执行。

松江区泖港镇人民政府

2020 年 7 月 24 日

泖府字〔2020〕147 号

松江区泖港镇人民政府文件

签发人：杜劲松

- 2 -

泖港镇小微工程建设施工重点岗位
现场管理考勤办法（试行）

为进一步提升工程建设现场科学化管理水平，规范建设工

程责任主体行为，确保建设工程质量和施工安全。依据上海市

住建委《建设工程施工现场关键岗位人员到岗履职人脸识别管

理试行办法》（沪建质安【2019】347 号）、上海市松江区人民政

府关于印发《关于加强松江区政府投资项目建设单位主体责任

意见》的通知（沪松府规【2019】9 号）和有关法律、法规、标

准等规定，结合本镇实际制定本办法。

一、适用工程范围

本办法适用泖港镇财政性、集体性资金投资新建、改（扩）

建、维修、绿化、装饰等工程并且工程投资在 50 万元（含 50

万元）—400 万元（不含 400 万元）以下，且施工周期在 15 日

以上的建设项目。

二、实名制考勤管理对象

本办法考勤管理对象适用参与泖港镇财政性、集体性资金

投资的新建、改（扩）建、维修、绿化建设、装饰等工程建设

施工单位、监理单位主要施工现场重点岗位。如：工程项目经

理或施工现场负责人、现场监理工程师、安全员等。

三、工程施工重点岗位配备标准

（一）50 万元（含 50 万元）—100 万元（不含 100 万元）

以下的工程建设施工项目，施工企业需配备经建设方认可的施

- 3 -

工现场负责人 1 人；监理单位指定的现场监理工程师 1 人。因

工程施工安全和技术规范需要，建设单位认为有必要设立的施

工安全员。

（二）100 万元（含 100 万元）—400 万元（不含 400 万

元）的工程建设施工项目，施工企业需配备合同约定的项目经

理或经建设方认可的施工现场负责人 1 人、施工安全员 1 人，

监理单位指定的现场监理工程师 1 人。

四、实名制考勤管理主要内容。

本办法主要采用人脸识别技术进行实名制考勤管理，考勤

对象利用工程现场设置的人脸识别考勤机，经互联网将考勤信

息传递到镇建管部门、镇建设单位，镇建管部门、镇建设单位

可以实时查询考勤情况。

（一）信息录入。施工重点岗位人员信息录入，必须在建

设单位相关人员的监督下于开工之日现场进行录入。录入人员

必须本人到场录入个人人脸识别信息。录入人员需携带施工单

位或监理单位授权书、本人第二代身份证、职业技能证书、施

工企业缴纳的社保证明。

（二）考勤周期。为工程正式开工至完工验收期间的每个

日历日。

（三）有效考勤。施工重点岗位在项目的有效考勤为：每

日考勤时间应与施工作业时间相符，考勤次数不得少于两次，

当日最早和最晚考勤时间间隔不得小于 5 小时。不满足以上要

求的为无效考勤，按当日缺勤计算。

- 7 -

施工重点岗位月到岗率=当月考勤人员实际到位总天数/当

月施工天数，人员考勤到岗率以月为单位进行统计。

（四）人员变更。施工重点岗位人员原则上不得变更，如

确有需要在考勤阶段发生变更的，必须报建设单位和镇建管部

门同意后才能办理人脸信息录入更换。

（五）临时停工。遇有特殊情况，工程需停工的，施工企

业和监理单位必须将《停工报告》报建设单位审批，经批准同

意后方能停止人脸识别考勤，并报镇建管部门备案。复工前需

现场检查是否符合开工条件，并经建设单位、监理单位确认后

报镇建管部门，恢复人员考勤。

五、施工重点岗位考核处罚措施

（一）合格标准。施工企业、监理单位参与考勤的人员，

在一个项目施工周期内施工重点岗位考勤合格率在 80%以上为

合格（含 80%），80%以下为不合格。

（二）施工企业、监理单位在考勤中弄虚作假的。施工企

业、监理单位及其该单位重点岗位人员在人脸识别考勤中弄虚

作假、伪造的，一经发现，视同本项目施工周期考勤率为零。

建管部门、建设单位在日常检查或抽查中，发现施工重点岗位

人员不在位，视作当日为无效考勤，按缺勤计算。

六、监督管理

（一）项目建设单位应对日常考勤进行督促落实和检查，

发现人员不按本办法进行人脸识别考勤的，应责令其改正；对

拒不改正的，应及时报告镇建管部门。项目完工后应及时将考

- 5 -

评情况报镇建管部门。

（二）施工企业、监理单位应积极主动做好人脸识别考勤

工作，为项目所有被考勤人员人脸识别考勤提供条件。

（三）镇建管部门负责对工程施工项目人脸识别考勤系统

的建设，同时负责对项目部管理人员考勤的监管检查。加强日

常对施工重点岗位到岗履职的抽查，及时处理建设单位报告的

事项。

（四）一个项目完工后，镇建管部门及时将考评情况进行

汇总计算，经建设单位、施工单位、监理单位和镇分管领导签

字确认，并根据考评结果按规定进行处罚。考评结果要同监理

日志、施工日志、工程例会纪要等施工资料一并存档。

（五）镇建管部门和建设单位公职人员在本办法执行中有

违纪违规现象的，严格依法依规处理。

松江区泖港镇党政办公室 2020年 9月 28日印发